(233) Isaiae de Formeselo subscrivit litteris B. Careli anno 1121 saepè citatis.

tem? Si igitur neuter eorum bene suscepit comitum, jure utriusque erat auferendus. Attamen quia jure hereditario Theodorico consuli pertinebat comitatus jure eum possidet. Et si injuste videatur arripuisse, tamen quia olim ante electionem illius Willelmi, qui mortuus est, per litteras directas primatibus Flandriæ requisiverat, quod sibi pertinebat: quanquam et tunc non sit exauditus ab illis, non minus debebat petere et conquerere hereditatem suam, quæ injuste sibi ablata est, et alii injuste a rege Franciæ vendita. Igitur post tot controversias præponimus justiorem causam Theodorico comiti, qui non injuste dicitur superpositus consuli Willelmo: imo ille comes mortuus ipsi Theodorico injustissime superpositus est, et per coemptionem ex regis potestate, potestative comes effectus. Igitur illum ex antiqua justitia Theodoricum vitæ reservavit et suæ hereditati restituit, illumque morte a consulatu removit, qui quantumcunque potenter viveret, totam terram vastaret, omnesque terræ incolas ad bellum civile provocaret, legesque Dei et hominum confunderet: quem lege districta Deus, viam universæ carnis ingredi non sine malis meritis suis adjudicavit. Nec enim comes Willelmus de omnibus, quæ in vita possedit, secum post mortem permanere fatebitur inter umbras, quas ad pœnalia loca præmisit, nisi militiæ, laudem: bonus enim in militia dicebatur. Igitur tantam injuriam, quia nulla potestas humana corrigere aut potuit aut noluit, secundum lineam districti examinis sui Deus correxit. Ideoque in homines Flandriæ iram et fla-

A gella indignationis suscitavit, quia omnium erat in arbitrio positum ante deliberare, prævidere, et discutere, et summa diligentia perquirere; Deumque contrito corde et piæ mentis sacrificio super hoc placare, quem sibi et patriæ Dominum præstiterent, et electum amarent et venerarentur. Quia ergo hoc neglexerunt, eum, quem incaute Dominum suscepserunt, tyrannum et vastatorem totiusque mali exactorum perpessi sunt, eumdemque post electionem et susceptionem in consulatu nullam viam vel mores honestos prædecessorum comitum, principes et bajuli (234) aut consiliarii terræ docuerunt; sed ad prædam et argutas fallacesque causas instruxerunt, quibus pecunias infinitas super cives et burgenses terræ conquirerent, et quandoque violenter extorquerent.

B 191. Igitur Theodoricus Flandriarum marchio ab illo mortis Willelmi tempore regnavit, et peragratis castris, scilicet Atrebato, Tervania, S. Audomaro, Insulis, Aria, in quibus locis more bonorum prædecessorum suorum venerabiliter susceptus est a clero et populo et fide et hominio confirmatus, tandem ad reges Franciæ et Angliæ ascendit, suscepturus ab ipsis feoda et donaria regalia. Complacuit ergo sibi utriusque regni scilicet rex Franciæ et rex Angliæ super comite nostro Theodorico, et investituras feodorum et beneficiorum, quæ ab ipsis sanctissimus, et piissimus comes Carolus obtinerat, gratariter dederunt.

## RHYTHMUS ANTIQUUS

Ex ms. Jacobi Sirmundi Soc. Jesu.

**§ I. Lamentatio de morte B. Caroli comitis Flandriæ.**

Proh dolor! ducem Flan- et defensorem Ecclesiæ,  
[driæ,  
Bonum tutorem patriæ,  
Traditorum versutia,  
Plena gravi invidia,  
O infelix Flandriæ!  
Quæ te cepit dementia?  
Ut ducem tuum sperneres,  
Et laqueos prætenderes,  
Tu per eum florueras,  
Primum obtinueras,  
Sed quia fornicata es,  
Et non audenda ausa es,  
O infelix! o misera!  
Cur intulisti vulnera,  
Cur hoc scelus perpe-  
[trasti,  
Justitiam violasti,  
Quid vobis deerat, impii  
Tanti sceleris concili,  
Non aurum, vestes, præ-  
dia,  
Ergo pro multa copia  
O mœrore plena dies,

et cultorem justitiae,  
impiorum nequitia,  
permit pro justitia,  
o crudelis, o impia!  
quæ perversa nequitia?  
mortem illius quereres,  
protectorum perimeres?  
et decorum indueras,  
multis honore præceras.  
prævaricatrix facta es,  
præ cæteris spemenda es,  
crudelis et pestifera!  
patris fundendo viscera?  
pacis jura conturbasti,  
patrem tuum jugulasti?  
crudelitatis filii,  
timoris Dei nescii?  
non eauorum subsidia:  
perpetratis flagitia.  
nostræ luctus materies!

C Qua finitur nostra quies, per malignas progenies.  
Omni privanda lumine, tetro fuscanda turbine,  
Quo patriæ munimine, privatur et regimine.  
Impudens luge, Flandria, gravi digna miseria,  
Tibi manent supplicia, mortis inscrutabilia.  
Prius eras præcipua, modo facta es fatua.  
Exigente culpa, tua, strages reddetur multua.

**§ II. Lamentatio alia.**

Carole, gemma comitum dux inclyte, flos militum,  
Te dolemus immeritum perulisse interitum,  
Cujus prudens modestia, et solers vigilantia,  
Solficite pro patria tuta servabat omnia.  
Te exhorrebat impii, amabant pacis filii,  
Bonis locus refugii, malis eras supplicii.  
Te luget dulcis Gallia; pro te gemit Burgundia;  
Et proxima Britannia, insuper nostra patria.  
D Qua lacrymarum flumine exuberans sine fine,  
Flet vacua regimine, privata et munimine.  
O quam bona constantia, quam constans patientia!  
Moritur pro justitia, per quem constabat patria.  
Cum esset in Ecclesia, intentus in psalmodia,  
Orans Deum mente pia; emersit cohors impia,  
Mox exeruntur gladii, jugulant patrem filii,  
Perimuntur innoxii una quatuor socii.

(234) Balivi potius legenduri, de cuius vocis origine et significato, multa reperties in Glossario Spelmani.